
l2-5

Jiří Svobodo

Spisovotelův tvůrčí proces oneb hledóní
identiý

Zasfavení nad dÍlem Svlvie RichŤerové

\ikdo asi dnes nc.pochybuje, že léma krizc idcntity jc zrktui:r lní. Jde nejen o problém každo.
^.denního Ž ivot l .  a le  o  o tá tzku takové na léhavost i .  žc jívěnu. jípozornost  i  po l i t i kovéaŽc

. 1lojmerrovávána a interpretovi itra ne.jrůznějším způsoberrr - zůstáv/r V cel ltru pozornosti mysl itelů
a spisovatelů. Lze i.íci' Že člol'ěka prováz'í v nloderníclr dě.jinzích takřka nirpořád. Věclomí ztráty
smyslu l idské existence se zvl i ištním způsobenl zabydlelcl v l i teratuře,1souce rrzrlóhavě pociéovírno
již ocl konce tř icrítých Ict.. jak o torn svěclčí iedinečné zobraz,ení tohoto tómatu v tvorbě Sartrově
nebo Cat-t-tusově (a srrtnclzřc.jrrlč v celé ř.adě děl dalšíclr). V čcské literatuře pozorr-r jcnlc anal<lgrcký
vývoj. po drulré světové viÍlcc si lnč clctcrrninovaný historickýnri pronlěnanri ar posunrrtý r.t.rísty clo
poněkud výjimečných poloh. zvlt iště r lc l šeclesátých le t.

SyIvie Richterovti patří k těln autorůrrr."jcj ichŽ střetnutí s problérnem iclentity nl i i  zřetelný rlsu-
clový níi<Jccl.r: clo l i teraturv vstupovala.j iž koncenr šeclesátých let (clo té doby spaclajípočátky.je.|í
básnické tvorby). naplno se však jc.jí tvrlrba rozvinula aŽ od počátku násIedu.iícího dcseti letí, kcly
nejenŽc pokračtlvi i l i i  v poezi i .  ale začala také pstit prózu a věnovat se l i tcr i irní včdč. To však.j iŽ
nežila v Pt.azc ani v rodnérn Br.ne, l|e v RíIne.. kclc studovi i l i i  l i teratur.u u prrl l . .  A. M. Ripel l ina.
Př irozeně se tedy nemohla vyhnout vl ir,u doby. v níŽ kr. izc ic le ntity c. lostala - p<l zi isalru historických
ucl i i lostí (nrrlŽno-l i  to tak r 'íci) '  spcciÍ.icky českou ptldobu. o sloŽitt lst i  této situacc r lst i i trrě ptlclzÍvi i
přesvědčivó svědcctví tvorba trtnoha přeclníclr čcských spisovatclů (Milarra Kundcry. Lucivfta
Vaculíka. Laci is lava Fuksc. Bol lumila Hraba|a, Ivana Klímy aj.).

Postavení Sylvic Richterovó v totttto ktlntcxtt 't je zl,|írštnítím' Že se.jako spisovatelka sice vy-
víjcla v exi lu. bytr lstně však zůstir la zakotvcna r,čcskónl prostředí a je.jí clíla, i  kclyŽ ne.jclr 'ír,c vy-
chíze]a v cizině. se neLrstálc vl itccl i i  dcxrrů. S historickýrrr výv<ljenl koresponduje clata'ce je.jích

dě l :a t r lodrokr r  l967.kc lyzača]avzn ikat l l í i sn i ck : ] i sbír .kaNev ic l i te lnéj i s to t1 ' ' ' aŽc1r l c levac l cs i í tÝch
|ct. kd1' autrlrki i  nirpsala r.onl i in Druhé |oučcní.- V mczičirsc se Richtcrt lvá přcclstavi la.jaktl autclrka
usi lující t l  ccl istvost výptlvčcl i . . icjíž, 1vťrrčí snaŽení sc napá.jí ze clvt lu zdro.jů: tírn prvním.je auten-
tický prožitck. ktcrý clal . jcjítnu clílu sol idrrí crnpir ický zziklacl, tírn clr.rrhýnl pohoti lvi i  rei ikce na
Iiteratur.u soLrčasníků. NezanccibatcInájc takó schopnrlst Svlvic Richterové uplzitnit ptlclnět1, z vě'
decké nlctt lc]ologic: po důklaclnórn struktur. lr l ist ickérrl škole ní. pr.t l . jer,ujícírrr se I.rIavnč v jc.jích ana-
Iytických ptlstupeclr, upl i i tr ir-rjc ,t l lctr lc l l t l i terírr.ní sérniotiky' DokáŽe sc pohvbovat sttvcl.ótrnč:
v pfostort l unlč|cckóho i včclcckóhtl tvrl řcní: or-iginal ita.jc.jího výrazLr v poezi i  iprt izc r 'ycl l i izí
ovšem nejcn z intclcktuírlních ptlclnětů, napíií se takó z ryze Lrnlěleckých zclrojů.

I  Sy lY i c  l< ic l r te roYr i :  NcY ic l i t c ln r i . i i s ro tv .  l ) ra l ra .  Ar t l i i ru r r r  1  994.

2 I ' r í l z ) ' S . | { i c h ( c r o r ' é v z n i k a l 1 , p o c l l c

l9 t ] l .  S]ab iká ř  o tc ( ) \ ' skóho. i rZ\ .k l  o t l  ko t l ce  scc l l l r c l csí tÝch l c t  r l t l  L inora  I9 t ( l .  I lozptý lcnó  1 loc lohy  r , l c tcch  ]97Ó-77 r  l
p r o s i r l c i l 9 7 | ' l . l ) r t r I r t i l o u č c r l í h v i t l t l o 1 l s i l n t l l ' l c d n L r l 9 9 . l ' B s c i c z k l r i h y S l o l ' t a t i c l t r l v z I l i k a l y o r J r o k u l 9 7 5 t l t l r t r u l ( ) 8 ] '



t 26

Postavínlc.l i například vedlc scbe litcrárněvěc]nó cseje a některá prtlzaická díla Sylvic Richte-
t.ové. ncrnůŽctrlc polrrinclut evii lerrtní souv^islosti ' Prrl hlubší pochopen í.icjích prtiz j e clůleŽitá třeba
stu<lic TotoŽnost človčka ve svčtě znirků.', protoŽc.jsou v ní řešeny otáz,ky, ktcré takr'ka vzápětí
přecháze.jí v poněkud.jinó po<1obč cio atrl.orčiny pr.rizy. Ještč závaŽnčjší je v t<rnr srnyslu stuclic.
Sénriotický vestnír-: I.ozlišení clvtlu světů. f.enornenálnílro a znakovélro. pře dstar'uje rnyšle nkový
základ, na IrčtrlŽ jsou vybudovány je.jí klíčovó pr<izy (přcdevším rortrán Dr.ulró loučení.'). Pro
Richterovou.1e určující názor o tz,v. rozclvojení člověka, o.jcl-ro současnérn p<llrybu ve znakovénl
a přirozenétn světě. Kr.ize identity podlc rrí sour,' isí se ztr1ttou kontiiktu s přirozcnýrn svčtcm zr st.
ztrírt<.lu kornunikace. V Sórniotickóm vestníru hor'oří o tzv. poclvojné existerrci člověkit: trrclŽnost
jejílrrl překonílní spatřu.1c v odstranění barióry trlezi světem znaků zr skutečnclstí. odtucl i ikcent na
konkr.étní čin a nir přítornný čas. v nčrrrŽ |zc na.|ít klíč k řcšcní problérnu. Cesta k obnovč iderrtity
vcde přes taktlvé pojctí času..ichoŽ kaŽdý okarnŽik předst.l)u.ic přítonrnost přcsahu.jící hrzrnici
ptlullé ernpirie a zasiihující jako by naráz celý Život č.lověku'..

Takovou rnotivaci rracházíme.jiŽ v pró,lc Nírvraty a jiné z'tr.ílty: evokitce minultlsti, svčta autor-
čina dčtství plyrroucího na pozadí padcsírtÝch lct. .je svéhtl druhu r'ýpravou přes hranici času'
Dornov jako symbol. har.rnonický obrirz viinoc a rodinrrých vztahů vytvírřc.jí ||ut' i ' .1cŽ se při prvnítrl
doteku reality rozpadii. Pocit štěstí spo.jor'aný s korrkrétnírni prožitky dětství ncpřekryjc bolestnc1
str.ánky rodinného života (otcova ner'ěri l. rnatčin pokus o sebevraŽdu apod')' Ste.jně vratké a po-
rníjivé.jsou ideály. ktcré tenkrílt ovládaly svčt; žírdnii z przivd tchdy tak cnergicky nastolovaných
uŽ v přítornnénl čase neplatí.'.

První prózy SyIvie Richterovó vytr,ílře.ií volnclu tri logii: k uvcdenýrn Nírvratůrrr a.i iným ztríltárl

.je nutno přiřadit Míst<lpis a Slabikář otcovského.jazykir,. Tórrratická vazba rnezi .jcdnotlivýrni dílv
je posílena kontinuitou postav. rnísta i času, předcvším však způsobcnl vyprávční' KttŤ'c|á ze tří
pró.t'nlá svou vlastní úlohu: první je návratem k domrlvu' současně však podávír svědectví o pod.
rnírrčnosti .jclro existence; drulrír objevu.jc skutečný svět. lírkal'é kra.jiny cizích l 'emí sc tu stávii.jí
pl.ostorem tužby těch' kdo Žijí v uzavřenótn světě; třctí nechává rol'ez'nít distlnanci cldloučcných
svčtů, bolestně zasahující do postavení lidí stále si blízkých. Ve třetí knizeje navíc vyloŽena životní
fl loz,ofie autorky. jc.jí konccpcc ..otcovskóho.. jazyka: duclrovníl-ro principu vytvírřejícího 1-lt ' iroze-
ný pr.otiklad prirrcipu hmotnólnu, přcdstavovanórnu mateřskýrn půvoclcm. Není to nic jinóI.ro neŽ
zvláštní artikulirce cxistcnciíllního problérnu, .jchoŽ řešcní nrá vypravččce unloŽnit oricntaci ve
světč tr vóst.j i k .,postupnérnu clrírpání smyslu včcí.'".

Návrat neznamená u Richterovó pouhó vzpomínání. jeho srriysl.je přirozcně hlubší: .je kritickýln
přeh<ldnoce nírn minulosti. směřu.jc k sebepoznání tolro. kdo vzpomíná. odkrývír podstatr-r človčka.
V další Íázi autorčiny tvorby nabývá gcsto niivratu podoby úval-r o srrryslu l iclského Živrlta. pro-
stupujc přibčhem hledání tvafu' a tcdy (v obccně.jšírn smyslu) tajemství umčlccké tvorby. S tírrl
korcspondujc rnotiv anděla, provázejícího vypravččku rrajc.|ícestě za knihou' Tvorbajc výpravclu
ztr ntlvým pozntiním a zrir.ovcň. v nejednonl principii i lním ohledu. hrtlu; tomu v te Xtu odpovídajÍ
četné pohádkové motivy a rellcxc na jiníl l iterární díla., Tvorbii znamenii ti lké vzprluru pr<lti tlsudu.

3
I

5
6

Sy l r , i c  R ic l r te ro l ' í :  T( ) t ( )Ž| tos t  č l r l r ,ěka  r 'e  s r 'čtě  z t tak t l .  P ro t t l tšt t \  l98] '  č '  l ( ) '

Sy lv ie  R ichtc roví:  Sérn io t i cký  r 'es t l l í r :  ce t t t r i L  a  pcr i fér ie .  Kr i t i cký  shorní l i  l 99 l .  č '  2 '

S1t r  ie  Rt r . l l Ie t r ' v i i :  |  ) t t t l t . i  t r rucc t t i .  P r l r I t i r .  ( . ' esLý r1r Iq1r1  x11|  | ( )9 . l

Srv. Jact1ucs I)crirja: HIlrs r Í.entll lrótl 1zvl. kap. Výztratl lovÝ zlitnčr a re1lrczcntacc)' Il l Tťxty k r]ekonstrukci' Ilratislar'a.
Archa |  993.

Spo lečné vyc lí rní  -  Sy lv i c  I l i ch teror 'Í :  S l rb ikí r ř  o tcovskóho. jazyka-  I ] rn t l .  A l I r t t t i s /Arký ř  l  99  l .

Ta|ntéŽ.  s '  2 l  | '

Na  ty to  I t lo | l ]e| r ty  c l í la  SyIv ie  l l i ch tc rové upozt l rn i l y  s tuc l i c  Nat l ta l i e  ZancI lové Mot iv  n . l \ , IaLu L l  S .  l { . .  ( . csk j  l i tťrn luI r  l t )9( ) .
s. 66-7|t. a 7-uzlrnv Stolz-Hladké Vzdírlcní ocl scllc salnl attch l-or, rra Slcllóho Natrisc. in: Luboš lvlcrl laut (red. ): Sr,ětclr' i i

7
I

vyvěrá z lidské aktiv
Richterová se ve svýc
kteří pro ni mají roz
Íbrmulovat vlastní kc
culík, Jan Skácel aj.)
interpretace cizího li
zřídkajako by byla e

Motiv Slepého Na
uplatnila ve studii o X
Je takr'ka běŽné, Že p
ristickém textu. Napi
polyfonní funkce' um
hlasů nemá poslední r
svůj hlas lze nejrůznt
doby' . ,  na promluvě l
j istoty, několik rovin l
je tato metoda uplatn'

Text Druhého louče
Se Stá|e novým podně
teprve stanou. Fabule
odbočkách se vypravi
ta příběhů: jednoujsn
V rodné zerni. .j indy 

.

zatěž'u1e, současně vš
Se pevně reálného svi
stejně jako z poprsů k
pivě důsledná v tom..

Nove]a Rozptýlené
Tento konflikt jc para

.jednou jako 'já'. ' pod
subjekt opustit i kus r
dvou lidí se stává zk<;
podobu, všechno naše
čováni z pře.iímání tv
před námi a slibuje vr
moty. Jsme.jako uzav
Že se vzdáválne lásky,
V prostoru světa hled.

Jemc.
Novela se pohybujr

vyv/lŽena rcírl nýrn zti

l i t e rá rněvčdná bohen is

l  ( )  Sy lV ie  R ichtc roví:  T ř i  r

l  l  Sy l " i "  R i c t r t c rovÍ i :  PoJy

l2  Sy lu i "  R ichte t t l ví :  Roz



I

n

127

vyvěrá z l idské aktivity. odhodlané z-rněnit stav věcí. sváří se v ní vÍ.a i skepsc' l iíska i nenílvist.
Richterová se ve svých textech vyrovnává s tls<lbní zkušcností a souč.rsně s dílem těch spisovatelů,
kteří pro ni rnají rozhodující význarn. Jsou.|irrri auttlř i blízkého z,tl '|r>Žení,jejichŽ tvorba.ji nutí
Íbrmulovzlt vlastní koncept umčlcckého díla (např' Milan Kundcrir. Včra Linhartová. Ludvík Va-
culík, Jan Skácel a.i.). Jim také věnclvala zasvčcené studic v knize S]ova a ticho' Platí o nich, Že
interpretace cizího litcr/rrního textu většinou organicky ,lapadá cl<l .jcjího duchovního světa, ne-
zřídkajako by byla cxplikacíči racionalizací vlastníh<l tvůrčÍho zánlěru'

Motiv Slepého Narcise. kter.ý sc nachdzí.jiŽ ve Slabikiiř i otcovskóho.1azyka a který funkčně
uplatnila ve studii o Kundcr.ových rorrláne ch ' ',. zapadá d<l rnvšlenk<lvé struktury Druhého loučení.
Je takr'ka bčž'níŽe podnčt získaný při analýzc l iterárníh<l riíla je dálc rozvinut v autorčině belet-
r.istickém tcxtu. Např' vc výkladu Holanovy poczie je řcč o mizení autorova subjektu a tl úloze
polyfonní funkce. urnoŽňující pronllouvat několika hlasům v textu bírsně, přičcrnŽŽádný z těchto
hlasů nemá poslední slovo a není nositele m del.initivní pravcly.' ' Zabyd|et se v textu a uplatnit tak
svůj hl'as lzc ne.jrůznějšírn způsobcrn. Tak jc tlvšem vedeno i vyprávční v novele Rozptýlené po-
doby'., na prorn|uvč několika hlasů jc za|oŽenabáseň Mů.1 společcnský ž:'ivoÍze sbírky Neviditelné
jistoty, několik rovin sdělenímají nčkteré kapitoly Místopisu (např. Cesta straclru) a nejdůsledněji
je tato metoda uplatnčna v Druhérn Ioučení'

Text Drulrélro loučení.je komponován tak, ahy umožňovirl vstup nc.jrůznějších motivů tr otevíral
se stále novým podnětům. Vyprávční r.eferuje rl událostech. které sc staly' a|c také o těch. ktcró se
teprve stanou. Fabule působí někdy ncsouvisIc. je často přerušována a po kratších nebo i c|clších
odbočkách se vypravěč vracíkpůvodníl in i i  ac|t lkončujc. i i .  Rychlc sc st řída. jíčastrvé rov iny imís-
tapříběhů:.jcdnou jsnrc v čase diivného dčtství, podruhé v přítomnosti. podobně sc.jednou rlcitítme
v rodné zeln i .  j indy v c iz inč.. .  Autorčino vyprr , rvění jc  spontánní, . je osvob<lzeno od všeho. co
zatěŽuje. současně však spoutáno sc všíl-n. čch<l se jednou dotknc. Zr.je z přeclstavivosti. alc drží
sc pevně reítlného světa, čcrpá poc|něty z moderní poezic. napájí svou obraznost zc snových vizí
stejně jako z popisů konkrétních včcí. Chacltičnrlst jc zclc spíšc přeclstíraná: kott-tpt.lzice je překva
pivě důslednii v tonl..jak dokáŽe 1lrrizu člcnit. vtisknout.jí ři id.

Novela Rozptýlené prilobv sc stlustřeďujc k intirnnírnu niimětu: vypr/rví rozchod muŽc a Žcny'
Tento konílikt.je paradtlxně vy.jriclřcn trojúIrclnftenr, v nčrnŽ ženská Íigura vystupuje nirclvakrát:
jednou jako ',jíť.. podruhé jako '.tlna... Roze.jít sc s někýrn znzimenií pro takto r<lzpolcený Ženský
subjekt opustit i kus vlastního.1á. potlačit v nčnl to. co bylo aŽ dosud proŽito společně. Rozchocj
dvou lidí se stává zkouškou a výzvou identity: za nové situace jsmc nuceni hlcdat svou původní
podobu, všcclrno naše úsilí.je soustřcclěno nahleclánívlastního tvaru, protože jsrnc neustíile usvěd-
čováni z přc.iímání tvar.ů cizích. Svět. nedávno ještě ccIistvý. sc niihle promčnil: otevírii sc sice
před námi a slibuje v<llnost, současně nárn však ukazu.jc cil 'í tváÍ a rrcchziveí nírrlr pocítit tíhu sa-
moty' Jsnle.ji iko uzavřcni v kruhu: naše tcluhit po svobodč rozbíjí pův<lclní svazek a vede k tomu,
Že se vzdzivátnc lásky, současnč však po nídáIc touŽírne. V trrnoŽství různých poclob rozptýlcných
vprostoru svčta h ledámc us i lovnč tu l , lastní.  V okanlŽ iku.  kdy. j i  nac l rázímc. sc od níosvobozu-
Jeme.

Novela sc pohybuje nir hranici ahslraktní úvahy,.jc.;í poněkud spckulativní p<ldoba.jc tlvšcm
vyvážena lcírlnýnl zi ikl irdern. konkrétní lokalizací V pf()st()ru i časc (příbeh st. tldcht.l ivlÍ r'Rítrre

] i te ríur rčvčt l r l l i  bohctn i s t i k r  l I '  P raha.  L ] . . I -  AV Čn tqqo '

Sy lv i c  R ic l r l e  roví:  T ř i  ro rní iny  M i lana Kut t t l c ry '  ]n  S lo r 'a  a  l i cho '  I ' r r l l l r .  ť .s '  s l l t s . l r . t l e  I  IL ) . r ]

Sy i r ' i e  R ichtc ror , l , r :  Po l r , l i l t t i e  r ,por ' z t I  VI l i t l t t t t t l . t  I I r l l ; t t t .L .  ťesk l  l i t c rn tL r ra  l99] .  s '  . ] l l ] - ] |{9 '

Sy lv ie  R ichtc I l rví t :  I lozptý lc r l ó  I l t l11obv '  I , r r l l a -  M lac lí i  l l r l r l ta  l99 . i '

n
,Y
' l

l -

ií
h
l l

n
il.

)-
ll

rU

1í
u.

, b -

\rI



128

v polovině Sedmdesátých let)' V autorčině tvorbě představuje první pokus o takovou kornpozici.
jeŽ by důsledně zachovala kontinuitu příběhu' KonÍlikt mezi muŽem a Žen<lu se odvrjí v poloze
niterného dramatu a ukazuje k autorčině poezii: analogické motivy lze vystopovat ve sbírce Ne-
viditelné jistoty. např.' v básrri Setkání

Z toho, co bylo o tvorbě Sylvie Richterové zatím řečeno. vyplývá dvojí poznatek: její tendence
k experimentu, patrná ve stále nových variantách prozaických textů, není nikterak v rozporu sje-
jím směřováním ke kompozičně zvládnutém tvaru. Polarizace těchto dvou záměrů se projevila
nejzřetelněji na románu Druhé loučení, kritikou označovanémjako dovršeníjedné etapy spisova-
telčina vývoje.,. ' Pro takové hodnocení hovoří rozvinutá Íabulační složka, především však nové
uchopení námětu, dané Íilozofickou interpretací. Nejde zde o zobrazení prosté skutečnosti nebo
o prostý záznam jevů, ale o objasnění jejich smyslu. Např' emigrace lidí v sedmdesátých a osmde.
sátých letech je konkrétním historickým jevem, který se dotýká Života románových postav;jejich
situace však odhaluje hlubší vzÍahy, ukazuje k samé podstatě bytí. Lze říci s Heideggerem, Že
',bytí pobytu je spolubytí..; člověk je pochopen na jedné straně jako ,,dubleta sebe samého.., vrhá
se do historické situace ze své vůle, přitom všakjehojá se utváří,,z bytostného vztahu k druhým*'
Jakje doloŽeno opět u Heideggra, teprve zrcadlový obraz osobnostije projekcí..vlastního bytí...-'
a to i v čase historických proměn'

Výraz ,,spolubytí,., který jsme si vypůjčili z Heideggera, zapadá přesně do kontextu Druhého
loučení: jeho protagonisté jsou determinrlváni konkrétními vztahy, jejichŽ intenzita je větší neŽ
v předchozích prózách; nejde o elementární vztah matky a dcery nebo dcery a otoe. ale o vazby
proměniivé v závislosti na situaci. V roli vypravěče se nejdr"íve prezentuje postava Jana, ta je všzik
vlastně krycím znakem pro ,já.. (ak vypravěčka sama vysvětluje) a jako taková nutně má bez-
prostřední vztah k subjektu' (Rada fakt z Janova života přitom nepřímo poukazuje k vypravěčům
předchozích autorčiných próz..)K Janovi se váže Marie a následně i další postavy: Pavel, Mels,
Tomáš, Anna aj. Vztahy mezi nimi dávají vyrůst pr'íběhu: Jan a Marie tvoří pr'edobraz rodinného
Života. Do jejich života patří děti, společné souŽití má všechny znaky domova' Je tu však několik
vnějších skutečností, které tuto situaci mění: Janovým protihráčem je Mels' dozvídáme se o něm,
Že je otcem Mariina dítěte. Mels a Marie i jejich přátelé žili společně podle zásad komuny na
počátku sedmdesátých let' byli tenkrát ovlivněni ideou radikální proměny světa.

Protihráčem Melsovým je Pavel; představuje nejen odlišný svět, Žije v Praze, a tedy v zemt
ovládané totalitním systémem, IiŠí se od Melse také odlišným postojem ke skutečnosti. Mels
ztělesňuje ideologii absolutní moci, lhostejnou k osudu člověka. Pavel naproti tomu klade důraz
na duchovní základ osobnosti, jeho dopisy adresované Mlrri i rlo Říma představují jakýsi duchovní
most mezi dvěma Světy' Jde o spolubytí dané polarizací postojů a odlišných cílů. Mels je vlastně
stoupencem jednoznačnosti, jeho myšlení postrádá smysl pro konkrétní potřeby člověka, je holou
tezí bez opravdového vztahu k realitě; jeho jméno je pouhým znakem, vzniklo složením iniciál
marxistických vůdců (Marx' E,ngels, Lenin a Stalin). Každáz těchto postav symbo1izuje určitou
etapu vývoje: tzv. srozumitelný svět, zcela ponořený <1o svých symbolů, představuje Mels; Pavel
je typem člověka bolestně hledajícího své postavení v proměnách světa' Jejich roleje dočasná'
Mels umírá na předávkování drog, Pavlův Živo1 sc uzavírá krátce před listopadem l989. Takó
ostatní postavy odcházejí postupně ze scény: Tomáš umírá na rakovinu. Anna mizí ve světě. Jan
se v závěru příběhu náh|e ztrácí a příběh za něho dovyprávíjeho bratr.

l  3 Zuzana Stolz.Hladká: cit. r]ílo' s' 709.

l 4  M a r t i n  H e i d e g g e r :  B y t í a č a s .  P r a h a ,  o l K U M E N E  l 9 9 6 ,  s '  l 3 9 - l 5 6 .

I když Životní dráh1
sehrávají' jsou všichni
jsou nuceni se s nimi r
značného rnnožství sé
novo loučenípředjehr
motivické analo.qie st
románu hovoří o návri
nepřítomnosti zemřeIi

Klíčovou roli sehrál
topisu' poté v rlalších
r.ornánů. V Pavlových
označuje člověka zah
založena Pavlova teor
vede ke snaze vládno
nejen člověk v totalitn
laci a narušení spoluL
skutečně svobodné sp
zrcadlo, které člověku
jen odlesk věcí, aleje
svých důsledcích s tvť
Život ani ono nezačínz
nových'

Jak vidno, podstata
jako by neměl jiné vol
tak stále větší a větší s
viditelných jistotách. }
nosti překonávat pře
spisovatelský subjekt z
rie, prožitek, který určl
vraty, Místopis a Slabi
a pohybovat se v trans(
temJeho světa. V poslt
vŽdy z konkrétní lidsk
dovršuje vývoj započa
zek po smyslu l idské e

Zjevení Jirnovo v Novétl
Zílněr autorčiny kornpc

Sylvie Richteroví: Nevic

l 5

l 6



'I

(

ú

l l

s
z
il

ě
u
a l
1 t

u
- l
a l

i:
ó
n

I  kc lyŽ  Ž ivotníc l r1 lhy  tčcI r to  l i c l í . j s t lu  t l c l l išnó  a  s tc jnč. js t lu  r l c l l išnó  i  ú lohy . . j cŽ  r ' souc l< lbÓ rn  s l 'čtě
schr.áva.jí. jsou všiclrni s1lt l . jcrr i  histr lr ickýnl čirsctn. clč.j inrró uclírlosti vst ir1lrrjít lt l . jc.j ich Žir,t ltů a t lni
jsou nuceni sc s nimi vyrt l l 'níivat. Doklírd.i tt l  i  ni iI.t lčnč stfukturo\'ani i  p<lcloba t-t lt l l i inu. sIt lŽcnít zc
ZnačnÓho lnnoŽství sérnantickýcIr I.t lvin. Názcv Drul.ré lt lučení nlt lŽntl vvloŽit.!ako tzv. druIlé .Jlr.
ncrvtl loučení přcd jehcl zrrr izením'.jc htl rnoŽ'ntl pochopit.jako re l lexi rrzt bibl ický tcxt - na zírklaclč
n lo t i v i cké ana log ie  se  Z jcvením sv .  Jan i l . ' . ,Tzv .  d ruhé l t lučení tná  opc l t .u  tanr '  kdc  Sc  \ , t cx tu
ronlánu hovoří o návratu l ic lí z ernigrace a o.ic.j ich opčt()vnóln loučcní s l idrrr i . ktcří Za dobu jcj ich

nepřítomnosti Zcmřel i , i t sc světenl '  ktcrý se ptldstatnč Z|nčnil.

Klíčovou rol i  scl-rrávi i  v rot-ttánu lt ' t<lt iv Slepélrr l Narcisc. který jsnrc prvnč zirzrratncnal i . j iŽ v Mís-
topisu. poté v dalších prt iz i ich, např. ve Slabikář i . a o nčnlŽ je řcč takó ve výklaclu Kunclerových
t.otni inů. V Pavlových dopisech Mar. i i  .;c tent() | l]otiv rt lzvi l l t-tt do 1-lt lc loby aleg<lr. ického obrazu:
označuje člověki i  zahlcděného do scbc. zl tcc1y slepéhtl k okolnírrlu světu. Na tomto postoj i . jc
Založcna Pavlova teorie t<ltal itní sprlIcčnosti: slcpota k vnč.jšínlu svčtu umožňu.jc krajní sobectví.
vedc ke snaze vládnout bcz <lhledu na j iné. Jc to existcnci i i lní prt lblérrl. pt 'ed který .je postaven
nejen člověk v total itrríclr reŽirnech, alc stávi i  sc problérncrn tnodertlíl io člověka vůbec. Jde o izcl.
laci a narušerlí spolubytí. nezbytnólr<l př itorn prcr vzájcrnrré pochtlpcní rnezi I idmi a pro vznik
skutečně svobodné společnosti. odtud kategorický poŽac|avek: zabít SlcpóIro Narcisc a rozbít
Zrcadlo, které človčku brírní v pohlcclu na ok()lní svět' Jde t l noetický problóm, nclzc totiŽ vní]nat
jen odlesk věcí, erle je nutno směřovat k věccnt samotnýnl. Takové autcntir:ké poznání souvisíve
svýcIr clůsledcích s tvůrčírn pfoceseln: l i terární clílo je doktlnalým tlbrazern svčta a podobnč.jaktl
žir 'ot ani ono nczlrčíníl '  ani nekončí. neulpívír na korrcčných pr.avclílcIr. ale ž,i. jc z naléz,i iní pravcl
nových.

Jak vidno, ptldstata básnické vizc Sylvie Richterové spočívá v'jcclnoter tvrrt.$y 11 hytí' Človek

.1ako by neměl j iné volby ncŽ se neustále pohybovat V pr()stofu tvůrčí přcdstavivt lst i  a closzrhovat
tak stále většía větší svob()dy.. 'Projít dveřmi j i lniž jsi/ Být dvcřrni . j inl iŽ pr<l.jclcš.. ' .  čtetrrc r 'Ne-
viditelných j istot1rcl"r. Nejdc vůbec o paradox' alc o zdůraznční role tvůrčího sub"|cktu. jeho schop-
nosti přckonávat překáŽky na ccstě za po,t'náním scbe sama. U Richtcrové nachiizírne
spisovatelský subjckt zpravidla ve tr 'ech základních polohách: nejdřívc je jeho východiskcrn cmpi-
r ie' pr.oŽitek, ktcrý určujc spisovatclův postoj k světu. Tak.jc tonlu hIavrrč vprvnícl 'r prr iz i ich (Nír-
vraty, Místclpis a Slabikář) '  Brzy sc však v autorčinč díle prt lszrzuje snaha rozšiřt lvat vzti i i l  k světu
a pohybovat sc v transcendcntální rovině' kde srtryslem jc ct ls i jako ztt ltož,nční čIrlr, 'ěka s I lt lr izon-
tem jcho světa. V poslední tvůrčí l. i iz i  . jc pr.o Richtcrovou typický existcnciální ptlstoj. vycházející
vždy z korrkrétní l idské situace a vcclcný snirhtlu po autentickém zobrazení svčta. Druhó |oučení
dovršu.;c vývoj započatý v prvotiniích. Nejde uŽ <l cvokaciclávnějšízkušenosti. ale o klaclcníotá-
zek po srnvslu l idské existcnce. o příbčh konstitnt i  prt lrnčn současnól-ro světa.

t5

t6

Zjevcní  Janovo r '  Nt lvém zírk t lnč Iná  ana l t lq i ckou S l IuktUfu
Zít tněť autorči l l y  kotnpoz ice . j c  V  to ln to  oh lcdu / ievDý.

Sylvic Il. ichtel.ovíl: Nel' icl itelrrť:.jistoty. s' l l7.

. je  č lenčno na c| r ,aadr ,acc(  kap i to l . . j sou tu  ana l t lg i cké Inot i r . l




